
UFFICIO GESTIONE E MANUTENZIONE DEL PATRIMONIO

Responsabile : VITALI ARISTIDE
 

_____________________

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

 n. 251 del 17/03/2020

Oggetto: U.O. GESTIONE E MANUTENZIONE DEL PATRIMONIO. CONTRATTO INTERCENT-ER ANNO 

2019 DI FORNITURA ENERGIA ELETTRICA. PRESA D'ATTO CESSIONE CREDITO.

IL RESPONSABILE

VISTI
l’art. 107, commi 2 e 3 del D.Lgs. 267/2000;
l’art. 41 dello Statuto ed il Regolamento per l’organizzazione degli uffici e dei servizi;
l’atto di conferimento di responsabilità di P.O. “Gestione Manutenzione Patrimonio” come da
determina dirigenziale la Determina 534 del 20/05/2019;

Premesso che
l’U.O. Gestione Manutenzione del Patrimonio, ufficio provinciale responsabile delle spese relative 
alle utenze di acqua, luce e gas degli edifici di competenza, ai sensi dell’art. 1 del D.L. n. 95 del 6 
luglio 2012 convertito nella Legge n. 135/2012, aderiva  per la fornitura di energia elettrica anno 
2019 alla convenzione Intercent-ER “Energia elettrica 12-2 – lotto 3” - Ordinativo PI112541-18- e 
stipulava apposito contratto di fornitura con Edison Energia spa (Via Foro Bonaparte, 31, Milano, 
P.IVA 08526440154), CIG Intercent-ER: 76472717A9  - CIG Derivato 7690244E18;

Preso atto
che in data 02/03/2020 veniva notificato all’Ente ai sensi di legge (prot. Provincia di Parma n. 5490 
del 02/03/2020) l’atto di cessione crediti stipulato in data 11/02/2020 innanzi al Notaio Luca Zona 
del  Collegio Notarile di  Milano tra  Edison Energia spa (d’ora in  poi  Cedente)  e Banca Farma 
Factoring (d’ora in poi Cessionaria), identificato al n. 37620 di Repertorio e registrato a Milano DP 
II il 17/02/2020 con n. 13395;

che, in forza della richiamata scrittura notarile, i crediti ceduti si riferiscono alle fatture, al netto 
delle eventuali relative note di credito, emesse nei confronti della Provincia di Parma (individuato 
come Debitore Rilevante-50908) nei 24 mesi dalla stipula dell’atto di cessione crediti (11/02/2020) 
ed individuate nell’Allegato 1 all’Atto notarile, nonché ogni altro importo che maturerà in futuro a 
titolo di interessi e penali sui crediti rappresentati dalle medesime fatture vantati dalla Cedente nei 
confronti  della  Provincia di  Parma-Debitore Rilevante ai sensi dei contratti  di  somministrazione 

Determina n. 251 del 17/03/2020 pag. 1/3

copia informatica per consultazione



sottoscritti;

Dato atto
che tra i crediti ceduti vengono espressamente indicate le seguenti fatture:
• FT 2020 5750908341 00 13-01-2020 3.724,44
• FT 2020 5750907196 00 13-01-2020 93.302,10
• FT 2020 5750907364 00 13-01-2020 38.943,74
• FT 2020 5750907923 00 13-01-2020 6.879,29
• FT 2020 5750909106 00 13-01-2020 2.009,69
• FT 2020 5750909586 00 13-01-2020 € 1.473,43
• NC 2020 5750920650 00  13-01-2020 -542.43
• FT 2020 5750921181 00  20-01-2020 83,55

che tali  fatture sono già  state saldate  dalla  Provincia  di  Parma-Debitore  al  Cedente come da 
ordinativi di pagamento qui di seguito elencati, emessi il 21/02/2020 data antecedente alla notifica 
della cessione di credito del 02/03/2020:
• FT 2020 5750908341 00 13-01-2020 3.724,44-mandato di pagamento n. 01181 del 21/02/2020
• FT 2020 5750907196 00 13-01-2020 93.302,10-mandato di pagamento n. 01183 del 21/02/2020
• FT 2020 5750907364 00 13-01-2020 38.943,74-mandato di pagamento n. 01184 del 21/02/2020
• FT 2020 5750907923 00 13-01-2020 6.879,29-mandato di pagamento n. 01180 del 21/02/2020
• FT 2020 5750909106 00 13-01-2020 2.009,69-mandato di pagamento n.01182 del 21/02/2020
• FT 2020 5750909586 0013-01-2020 € 1.473,43-mandato di pagamento n. 01179 del 21/02/2020
• NC 2020 5750920650 00  13-01-2020 -542.43-mandato di pagamento n.01182 del 21/02/2020
• FT 2020 5750921181 00  20-01-2020 83,55-mandato di pagamento n. 01185 del 21/02/2020

che con lettera prot.  n.  5983 del  05/03/2020 l’ufficio  ha provveduto a comunicare alla  società 
Cedente  e  alla  società  Cessionaria  l’avvenuto  pagamento  delle  fatture  elencate  a  favore  del 
Cedente in data antecedente alla notifica della cessione credito, allegando altresì i relativi mandati 
di pagamento;

Considerato
che l’art. 24 della Convenzione Energia elettrica 12-2 – lotto 3 -  autorizza la cessione dei crediti 
come disposto dall’art. 106, comma 13 del D.Lgs.50/2016;

Considerato
conseguentemente  a  tutto  quanto  sopraesposto,  che  i  crediti  spettanti  alla  soc.  Cedente  di 
competenza della U.O. Gestione Manutenzione del Patrimonio, dedotto quanto già pagato dalla 
Provincia di Parma come sopraindicato, saranno erogati a favore della soc. Cessionaria;

Effettuati
I  controlli  ai  sensi  dell’art.  48-bis  del  D.P.R.  602/73 e  della  normativa  in  materia  di  regolarità 
contributiva del soggetto Cedente il credito;

DETERMINA

di prendere atto dell’Atto di cessione crediti stipulato innanzi al Notaio Luca Zona in Milano in data 
11/02/2020, identificato al  n. 37620 di Repertorio e registrato a Milano DP II il 17/02/2020 con n. 
13395,  in  base  al  quale  Edison  Energia  spa-soc.  Cedente  cede  a  favore  ddi  Banca  Farma 
Factoring-soc. Cessionaria i crediti esigibili dalla Provincia di Parma di cui convenzione Intercent-
ER “Energia elettrica 12-2 – lotto 3” - Ordinativo PI112541-18- CIG Intercent-ER:  76472717A9- 
CIG Derivato 7690244E18;

di dare atto:
che il suddetto atto di cessione crediti è stato notificato a norma di legge alla Provincia di Parma in 

Determina n. 251 del 17/03/2020 pag. 2/3

copia informatica per consultazione



data 02/03/2020;

che i crediti ceduti si riferiscono alle fatture, al netto delle eventuali relative note di credito, emesse 
non oltre 24 mesi dalla stipula dell’atto notarile sopracitato (11/02/2020), nonché ogni altro importo 
che maturerà in futuro a titolo di interessi e penali sui crediti rappresentati dalle medesime fatture 
vantati dalla Cedente nei confronti della Provincia di Parma-Debitore Rilevante;

che  i  pagamenti,  di  cui  agli  avvisi  emessi  dalla  Provincia  di  Parma  e  allegati  al  presente 
provvedimento  quale  parte  integrante,  pur  rientranti  nella  cessione  crediti  in  oggetto,  come 
comunicato agli interessati con lettera prot. 5983/2020, sono stati già liquidati alla soc. Cedente, in 
quanto la notifica della cessione crediti alla Provincia di Parma del 02/03/2020 risulta successiva ai 
mandati di pagamento del 21/02/2020 e quindi devono essere dedotti dai crediti ceduti;

che la soc. Cessionaria subentra alla soc. Cedente nel rapporto di credito con l’Amministrazione 
Provinciale di Parma dedotto quanto pagato in precedenza come sopra indicato;

che i pagamenti verranno effettuati direttamente, per i crediti residui come da atto di cesisone, a 
favore della soc. Cessionaria, in qualità di cessionario, sul conto dedicato ai sensi della Legge 136 
del 2010 indicato sull’Atto Notarile sopracitato;

di comunicare la presente determinazione alle società Cedente e Cessionaria, nonché all’Ufficio 
Liquidazioni della Provincia di Parma per gli adempimenti connessi alle liquidazioni in oggetto.

Sottoscritta dal Responsabile
(VITALI ARISTIDE)
con firma digitale

Determina n. 251 del 17/03/2020 pag. 3/3

copia informatica per consultazione


